

(VIDEO) Tentativă de omor în Argeș! Tânăr de 20 de ani reținut!

By Dana Andrei - 27/12/2024



INFORMAȚII NOI, 27 decembrie

Detalii noi legate de accidentul grav care a avut loc în localitatea Slobozia din județul Argeș. Tânărul de 20 de ani din comuna Ștefan cel Mare care ar fi intrat în mai multe persoane cu autoturismul a fost reținut pentru 24 de ore și urmează să fie prezentat Tribunalului Argeș pentru luarea unei măsuri preventive.

Cercetările sunt continuate sub aspectul săvârșirii tentativei de omor, transmit reprezentanții IPJ Argeș.

https://youtu.be/Pl1cw3Rqt8Y?si=jq8hbiC_ZVew4GT0

„Tânărul în vârstă de 20 de ani, reținut în seara zilei anterioare prin ordonanță emisă de procuror din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Argeș, urmează a fi prezentat cu propunere de arestare preventivă judecătorului de drepturi și libertăți din cadrul Tribunalului Argeș, instanța fiind deja sesizată prin referat în jurul orei 15:00 în cursul acestei zile.

Cauza penală a făcut inițial obiectul înregistrării, la data de 26.12.2024, la Parchetul de pe lângă Judecătoria Costești, fiind dispuse și, respectiv, efectuate, în regim de urgență, actele de urmărire penală necesare, de către organele de poliție, sub supravegherea procurorului.

În aceeași zi, cauza penală a fost declinată în favoarea Parchetului de pe lângă Tribunalul Argeș, unde procurorul care asigură serviciul de permanență a dispus și a efectuat, în completare, acte de urmărire penală, dispunând inclusiv punerea în mișcare a acțiunii penale față de persoana bănuită de săvârșirea infracțiunilor sesizate, reținerea acesteia și a întocmit referatul motivat cu propunere de arestare preventivă.

Infracțiunile reținute în actul de inculpare se referă la:

- *tentativă la omor calificat*, în varianta tentativei la omor săvârșit asupra a două sau mai multor persoane;
- *conducerea unui vehicul sub influența alcoolului* (până la acest moment procesual nu a fost transmis de institutul de medicină legală buletinul de analiză privind prezența în probele biologice a unor substanțe psihoactive).

Situația de fapt reținută pe baza probelor administrate, se prezintă, în aspectele principale, astfel:

În data de 25.12.2024, la locuința unuia din martori a avut loc o petrecere, la care au participat mai mulți tineri, printre care și un frate al inculpatului. La un moment dat, la petrecere a apărut și inculpatul, acesta venind, deși se afla sub influența băuturilor alcoolice, la volanul autoturismului proprietatea sa.

În jurul orelor 23:00, la respectiva locuință ar fi izbucnit un conflict între fratele inculpatului și alte persoane prezente, conflict fizic în care a intervenit și inculpatul, ambii fiind nevoiți să părăsească zona respectivă.

După câteva minute însă, autoturismul condus de inculpat, în care se afla și fratele său, a pătruns în viteză pe strada Căramidari și a lovit în plin șase dintre persoanele aflate în fața locuinței unde a avut loc petrecerea, fără a încetini în vreun moment și fără a avertiza sonor grupul de persoane. Ulterior, autoturismul condus de inculpat și-a continuat drumul fără a opri, iar după aproximativ 1 km, pe fondul consumului de alcool și din cauza faptului că parbrizul era spart în totalitate, obturând astfel vizibilitatea, inculpatul a pierdut controlul autoturismului și a intrat într-un gard.

Cei doi au coborât din mașină și au mers înspre casă, iar în jurul orelor 03:00, inculpatul a fost găsit de organele de poliție la domiciliul său, situat în comuna Ștefan cel Mare, la aproximativ 6 km de locul în care a abandonat autoturismul.

La locul impactului au venit mai multe ambulanțe care au acordat îngrijiri medicale victimelor și le-au transportat la spital, una dintre ele fiind un minor în stare de inconștiență. Ulterior, acesta din urmă a fost transferat la Spitalul de Copii din București, unde a fost stabilizat.

Cele șase victime lovite de autoturismul condus de inculpat au vârste cuprinse între 16 și 25 de ani, iar leziunile acestora au fost evaluate din punct de vedere medico-legal, în acest stadiu al urmăririi penale, prin zile de îngrijiri medicale necesare, cuprinse între 7-8 zile și 100 de zile.

Până la acest moment, în cauză au fost administrate mijloace de probă precum: cercetare la fața locului, audieri de martori, audierea inculpatului, vizionare imagini surprinse de camerele de supraveghere din zona apropiată incidentului, constatări ale medicului legist cu privire la leziunile celor șase victime. Dată fiind starea de sănătate, nu toate victimele au fost audiate, însă s-au întocmit procese-verbale de consemnare a declarațiilor lor orale, oferite organelor de poliție.

Precizăm că efectuarea în continuare a urmăririi penale, punerea în mișcare a acțiunii penale sau dispunerea unor măsuri preventive reprezintă etape și activități de urmărire penală reglementate de Codul de procedură penală, având ca scop crearea cadrului procesual de administrare a probatoriului, respectiv asigurarea unei bune desfășurări a procesului penal, activități care nu pot în nicio situație să înfrângă principiul prezumției de nevinovăție.”, se arată în informarea transmisă de Biroul de informare și relații publice din cadrul Parchetului de pe lângă Tribunalul Argeș.



Tribunalul Argeș

- [Portal instanțe Argeș](#)
- [Curtea de Apel Pitești](#)
- [Tribunalul Argeș](#)
- [Judecătoria Pitești](#)
- [Judecătoria Curtea de Argeș](#)
- [Judecătoria Câmpulung](#)
- [Judecătoria Topoloveni](#)
- [Judecătoria Costești](#)
- [Tribunalul Specializat Argeș](#)

[Pagina principală](#)

[Dosare](#)

[Listă ședință](#)

[Condică ședință](#)

[Practica instanței](#)

[Justiție Argeș](#) • [Activitate internă](#)

Dosare - baza de date este actualizată în timp real

Detalii dosar			
Număr dosar:	7024/109/2024	Data înregistrare:	27.12.2024
Complet:	Complet DRL8	Următorul termen:	27.12.2024
Obiectul cauzei:	luarea măsurii arestării preventive (art.223 NCPP)		
Data recomandată:			

Părți în dosar = 1		
1. Inculpat	FLOREA MIHAI CONSTANTIN	***

Acte depuse de părți la dosar			
Nr. crt.	Tip document	Depus de	Nr. document Data
1	propunere de arestare preventivă	Parchetul de pe lângă Tribunalul ARGEȘ	27.12.2024

Ședințe de judecată	
... pentru vizualizare detalii despre ședință efectuați click pe semnul plus din partea stângă a datei ședinței (dacă există)	
27.12.2024	
- Ora estimată: 16:00 -	

Update, 26 decembrie

Detalii noi despre accidentul grav care a avut loc noaptea trecută în Slobozia. Cei șase pietoni ar fi fost loviți intenționat de tânărul de 20 de ani, din Ștefan cel Mare.

Potrivit IPJ Argeș, evenimentul s-ar fi produs în urma unui conflict spontan izbucnit la o petrecere. Fratele șoferului, un tânăr de 20 de ani din Ștefan cel Mare, ar fi avut o altercație cu o altă persoană, iar acesta, în încercarea de a rezolva conflictul, a intrat cu mașina în grupul de

pietoni, toți participanți la petrecere.

După ce a dat peste cei 6 tineri și i-a băgat în spital, șoferul a fugit cu mașina, dar beat și drogat fiind, a pierdut controlul volanului și a intrat într-un gard.

Impactul a fost surprins de o cameră video din comună. Din imaginile de mai jos putem observa că tânărul se afla în mașină cu un alt băiat, iar după ce s-a proptit cu mașina în gard, s-au dat jos și au fugit de la locul accidentului.

Impactul a fost surprins de o cameră video din comună. Din imaginile de mai jos, putem observa că tânărul se afla în mașină cu un alt băiat, iar după ce s-a proptit cu autoturismul în gard, au coborât și au fugit de la locul accidentului.

De asemenea, din imagini putem observa că, înainte de a abandona mașina, șoferul a mers în partea dreaptă față a autovehiculului și ar fi luat niște acte.

<https://youtu.be/hhWYng6Go5E>

Inițial, cazul a fost tratat ca un accident rutier, însă ulterior dosarul a fost preluat de Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș, iar fapta a fost încadrată drept tentativă de omor.

Cercetările au fost preluate de către Parchetul de pe lângă Tribunalul Argeș, ca urmare a declinării dosarului penal de la Parchetul de pe lângă Judecătoria Costești, încadrarea juridică a faptei urmând a fi schimbată în infracțiunea de tentativă de omor.

Procurorul de caz și polițiștii de investigații criminale continuă cercetările pentru stabilirea circumstanțelor exacte ale producerii evenimentului și luarea măsurilor legale.”,
transmite IPJ Argeș

ȘTIRE INIȚIALĂ

Un grav accident rutier a avut loc în noaptea de 25 spre 26 decembrie, în localitatea Slobozia, județul Argeș. Un șofer de 20 de ani a lovit cu mașina șase pietoni, dintre care doi minori, și a părăsit locul accidentului.

Polițiștii l-au identificat rapid pe conducătorul auto, un tânăr din comuna Ștefan cel Mare. În urma testării, acesta avea o alcoolemie de peste 0,40 mg/l alcool pur în aerul expirat, iar testele rapide au indicat un posibil consum de substanțe psihoactive. Șoferul a fost transportat la o unitate medicală pentru recoltarea probelor biologice.

Cele șase persoane rănite, cu vârste între 16 și 25 de ani, au fost transportate la spital pentru investigații medicale. Dintre acestea, trei au rămas internate, fiind în stare stabilă.

Cercetările continuă pentru stabilirea circumstanțelor exacte ale producerii evenimentului.

Foto: captură video

Citiți, de asemenea, pe anchetaonline.ro

<https://anchetaonline.ro/si-a-riscat-viata-pentru-a-salva-icoanele-preotul-bisericii-din-albota-dupa-incendiu-dumnezeu-ni-le-a-dat-dumnezeu-ni-le-a-luat-209113/>

Original article:

<https://anchetaonline.ro/video-tentativa-de-omor-in-arges-cei-sase-pietoni-ar-fi-fost-loviti-intentionat-de-soferul-baut-209126/>